
stb.) az erd ő közgazdaság i jelentőségér e anyag i (fatermés , pénzjöve -
delem, stb. ) é s közvetet t értelembe n (klimatológiai , hygienikus , 
hydrologiai, mechanika i é s ethika i hatás) ; a z erdőgazdasá g védel -
mére é s fejlesztésér e (erdészet i törvénykezés , erdőfelügyelet , erdő -
rendészet, állam i erdőgazdaság , a  magán é s községi erdők felügyelete , 
véderdők, erdészet i szakoktatás , kisérletügy , erdészet i egyesületek , 
a fána k szállítása , vasút i díjszabás , fakereskedelem , vámügy , erdő -
sítések előmozdítása , szolgalmak , erdő k felaprózása , egyesítése , 
munkásügy, adók , a z erdő k biztosítása , az erdőbirto k hitelképesség e 
stb.) végü l a  vadászat i é s halászat i politikára . 

A m ü irály a legye n könnye n érthet ő é s tömör , terjedelm e 
a 2 5 — 30 nyomtatot t ive t lehetőle g n e haladj a tul . 

A pályadíj : 220 0 K  a Deá k Ferenc z alapítványból , mel y csaki s 
abszolút becs ű munkána k adati k ki . 

A pályázó k tartozna k 1907 . január l-i g a  m ü részlete s terveze -
tét é s tetszé s szerin t választot t ké t fejezeténe k részlete s kidolgozásá t 
idegen kézze l leirva , jeligéve l ellátva , a z ir ó nevé t rejt ő jeligé s 
levél kíséretében , „pályamű " feliratta l megjelöl t borítékba n a z 
Országos Erdészet i Egyesüle t titkár i hivataláho z beküldeni . 

A beérkez ő munká k bírála t al á vétetvén , a  legjobbna k talál t 
(abszolút becsű ) munk a szerzőj e a z egés z m ü megírásáva l me g fo g 
bízatni, pályadíjr a azonba n csa k akko r tartha t igényt , h a a  telje s 
mü kéziratá t bemutatt a s  az t a  bírála t megfelelőne k találja . 

A pályamunkár a egyebekbe n a z Országo s Erdészet i Egyesüle t 
alapszabályainak a  Deá k Ferenc z alapítványra vonatkoz ó határozata i 
teljes érvénynye l birnak . 

Budapest, 1905 . december h ó 27-én . 
A titkári hivatal 

ó% ú £ ó £ 

IRODALOM. 
Könyvismertetés. 

Mezőgazdasági lexikon . (Állatgyógyászat , állattenyésztés , 
baromfitenyésztés, borászat , építészei , erdészet , gazd . eszközök ; 
gazd. üzletvitel , gyümölcsészet , haltenyésztés , kártételek , kertészet , 
méhészet, mellékhaszonvételek , mezőgazd . közigazgatás , növény -
termesztés, ré t é s legelő , selyemhernyótenyésztés , szőlőszet , takar -



mányozás, tala j é s javítása , tejgazdasá g é s egyé b a  mezőgazda -
ságra vonatkoz ó közlemények. ) A  szöve g köz é nyomot t számo s 
ábrával. Szerkesztették : Bezerédj Adorján é s Szilassy Zoltán. 
Budapest, 1905 . Grill Károly könyvkiadóvállalata . 

Mint hallju k a  m ü mezőgazdaság i részrő l —  kedvez ő 
kritikában részesült . Részünkrő l mégi s a z erdészet i fejezetekr e 
vonatkozó kifogásainkat , abbó l indulvá n ki , hog y okun k é s 
jogunk va n törődn i azzal , ami t a z erdőgazdasá g körébő l máso k 
irnak —  ne m hallgathatju k el , mer t a  munkába n közöl t é s a z 
erdőgazdaságra vonatkoz ó adatok , állitáso k é s leíráso k ne m üti k 
meg sajno s az t a  mértéket , melye t a z erdőgazdaságnak , min t 
tudománynak ma i színvonalá n állv a jogga l követeln i lehet , ső t 
részben éppenségge l tévesek . 

Szerzők szerin t pl . a z átlalóva l a  döntöt t f a átmérőjé t anna k 
két végén megmér t átmérőkbő l állapítju k meg , holot t tudvalevőle g 
köbözés alkalmáva l a  döntöt t f a hosszána k vag y egye s szakaszai -
nak közepén mér t átmérő t kel l számításb a venn i s  ne m bajlódun k 
két átmérőve l é s azo k átlagána k kiszámításával . 

A fekv ő f a köbtartalmá t szerző k részin t ug y határozzá k meg , 
hogy „megmérv e a  törz s átmérőjét a tövénél és a végénél, ott , a 
hol má r ágakb a meg y át , a két átmérő összegének a fele fogja 
képezni a középátmérőt, amelybő l azutá n a  törz s köbtartalmá t 
ugy számítju k ki , hog y a  középátmér ő nagyságá t czentiméterek -
ben számítv a önmagáva l megszorozzuk , a z ug y nyer t összege t 
újra megszorozzu k 11-e l s  eze n szorzá s eredményé t 140,000-e l 
elosztjuk. A  kijöv ő számo t azutá n a  törz s hosszáva l méterekbe n 
számítva megszorozzu k é s eze n szorzá s eredmény e adj a nekün k 
a törz s köbtartalmá t tömö r köbméterben. " 

Mai na p a  döntöt t f a köbtartalmá t má r ne m számítju k íg y 
ki é s matematikaila g kimutatható , hog y anná l a z eljárásnál , midő n 
a törz s ké t végé n lév ő átmérő k közep e véteti k számításba , 
kisebb eredmény t nyerün k a  valóságnál . 

A „cserhánt ó erdő k főhozamát a  fiata l cser é s tölgyfá k kérge 
képezi" a  szerző k szerint , holot t tudjuk , hog y a  csertölg y a  cser -
zésre egyáltalá n nem alkalmas. 

Az erdei fák növekedése czi m alat t közöl t adato k ige n illuzo -
riusak. A  fá k növekedés e füg g a  talajtól , fekvéstől , klímátó l stb . 



és éppe n ezér t arr a nézve , hog y milye n nagyságo t érne k e l a z 
1-ső, 2-i k stb . évbe n a z egye s faneme k -  lexikonba n határoka t 
felállítani ne m tanácsos , mer t e  tekintetbe n a  laiku s olvas ó könnye n 
tévútra vezethető . 

A szerzőknek , bá r müvü k a z 190 5 é v másodi k felébe n jelen t 
meg, ug y látszi k mé g nincse n tudomásu k arról , hog y a  selmecz
bányai erdészeti akadémia mé g 1904-be n főiskoláv á emeltetet t 
és hog y a  tanfolya m minde n hallgatór a nézv e 4  évre egészíttetet t 
ki. Ehhe z é s a  ké t gyakorlat i évhe z va n a z erdészet i államvizsg a 
letehetése i s kötve . 

Az erdőtörvén y ismertetéséné l i s töb b hib a csúszot t be . 
így pl . szerző k szerin t „erdőőrnek az tekintetik , k i a z erdőőr i 

szakvizsgát letett e é s errő l bizonyítvány t kapott, " holot t a  szak -
vizsga letétel e csa k a z erdőtörvén y 17-i k §-ába n felsorol t birtoko -
soknál alkalmazot t erdőőrőkr e nézv e kötelező . 

Az erdőrendészeti áthágások eseteibe n ne m a z erdőfelügyel ő 
tartja me g a  tárgyalást , a  min t az t a  lexikonba n olvashatjuk , 
hanem az t a z elsőfok ú közig , hatósá g a z erdőfelügyelőnek , min t 
hivatalból szerepl ő vádlóna k közbenjött e mellet t tartj a meg . 

A lexiko n szerin t tovább á a z erdei kihágásoknál másod -
fokulag a  megye i (városi ) erdészet i albizottsá g határoz , holot t a z 
erdőtörvény szerin t il y esetekbe n a z erdészet i bizottságtó l függet -
lenül é s önállóa n működ ő másodfokú erdei kihágási bíróság 
dönt. 

Az erdei üzemterv, fatermelés, faeladás, erdőtelepítés, erdő
müvelés, erdőbecslés szava k magyarázat a kívánn i való t hag y hátra . 
Hézagos kivonat a valamel y munkának , mel y azonba n nincse n 
megnevezve. Ezér t egye s jelentéken y szemponto k vag y tényező k 
háttérbe szorulnak , mí g jelentékteleneb b dolgo k kelleténé l jobba n 
emelkednek ki . 

A használ t szakkifejezése k é s szava k eg y rész e i s elavult . 
A szerző k szerin t a z erdőállomány t „erdészet i nyelven " állabnak 
hívják. Ez t a  szót , úgyszinté n a  szerző k álta l használ t egye s 
rovaréin evezéseket min t pl . fenyve s gurdacs , fenyve s gyaponcz , 
zöhér, tekerc s stb . má r rége n kiküszöböltü k é s eze k helyet t má r 
jó é s tudományosa n elfogadot t szavakka l rendelkezünk . 

Mindezek a  hibá k é s tévedése k meggyőződésün k szerin t ne m 



merültek voln a fel , h a a  szerző k a z erdészet i irodalo m id e vonat -
kozó forrásmunkái t nagyob b figyelemr e méltattá k volna , vag y a 
lexikon erdészet i vonatkozás ú részei t szakférf i álta l átnézetté k 
volna. Némel y köz- , illetőle g mezőgazdaság i iróna k eze n hibájá -
ról különbe n a z „Erdészet i Lapok " mul t év i márczius i füzetébe n 
a „Magyarorszá g Közgazdasága " czim ü m ü ismertetéséné l i s 
volt má r szó . 

A laiku s olvas ó a z erdőgazdasá g szerepéne k é s jelentőségé -
nek mérlegeléséné l mindeze k folytá n ne m jutha t helye s követ -
keztetésekre, ső t egye s állitáso k egyenese n me g i s téveszthetik . 

Örvendenünk kel l é s örvendün k is , h a erdőgazdaság i isme -
retek —  mégh a dióhéjb a i s szorítv a —  tárgyaltatnak , d e csa k 
akkor, h a eze k a z ismerete k a  ma i kor , a z erdőgazdasá g ma i 
színvonalának megfelelően , a  rendelkezésre má r bőve n áll ó forrás -
munkák alapjá n ismertetnek . 

Előttünk mé g a  munkána k csa k a z els ő kötet e fekszi k — 
kívánatos volna , h a a  szerző k ezen , a  mezőgazdaság i szakiroda -
lomban hézago t pótl ó munkáju k használhatóságána k emelés e é s 
biztosítása czéljábó l a  másodi k é s következ ő köteteke t a z előb b 
emiitettek szempontjábó l revideálá s al á vennék . 

Cserny Gy. 
ó% ú £ ú £ 

FAKERESKEDELEM. 

Ideiglenes vámegyezség Svájczezal. 

1906. év i januá r 1-é n Svájczba n életb e lé p a z u j vámrend.zer , 
melynek alapj a a  svájcz i nemzetgyűlé s álta l 1902 . év i októbe r 
hó 10-iké n elfogadot t u j autonó m vámtarifa , mel y számo s tételr e 
nézve a  Svájc z álta l időközbe n töb b államma l kötöt t kereskedelm i 
szerződések utján, vámméríéklésekbe n kifejezésr e jutot t változásoka t 
szenvedett. 

Az eze n változáso k következtébe n előállot t u j vámtarif a 
(u. n . használat i tarifa) , 1906 . év i januá r h ó 1-tő l kezdődőle g 
szabályozza a  külföld i államokbó l a  Svájczb a irányul ó áruforgalo m 
vámkezelését. 

Az osztrák-magya r vámterüle t kivitel i forgalmár a nézv e 
kiegészítést nye i e z a  vámtarif a a z osztrák , a  magya r é s a  svájcz i 


